АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 02.11.2023 года  № 37 -р                                                 п. Соцземледельский

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах  в зимний период 2023-2024г.г.  на территории Соцземледельского  муниципального  образования

В связи с наступлением холодов, начала массового выхода граждан на неокрепший лед водоемов, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, недопущения гибели людей водоемах администрация Соцземледельского муниципального образования, на основании требований Федерального закона «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ, постановления Правительства Саратовской области от 15.01.2013 г № 15-п « Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объекта в Саратовской области»:

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Соцземледельского муниципального образования в зимний период 2023-2024 г.г. (приложение №1).
2. Информировать население о правилах поведения на водных объектах в  зимний период (приложение № 2).
3.Развесить запрещающие и предупреждающие таблички с информацией о полном запрете выезда автотранспорта и выхода людей на лед.
 4.Назначить ответственных за соблюдением мер безопасности на водных объектах Соцземледельского муниципального образования (приложение №3)
5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

 Глава   Соцземледельского
муниципального образования                                               О.В.Костикова

Приложение №1
План
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2023 – 2024 гг. на территории   Соцземледельского муниципального образования

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение сходов с населением, направленных на предотвращение несчастных случаев на водоемах в зимний период (об опасности и запрещении подледного лова рыбы, перехода через водные объекты, нахождения людей на льду)
	в течение периода
	Глава
Соцземледельского
муниципального образования

	2
	Размещение листовок, предупреждающих об опасности нахождения на льду, в местах массового скопления людей
	в период устойчивого ледостава
	специалист  администрации

	3
	Определение наиболее опасных мест выхода людей на лед с установкой информационных аншлагов («Осторожно: тонкий лед»; «Опасно: тонкий лед»)
	в течение всего периода, с учетом ледовой обстановки
	Глава
Соцземледельского
муниципального образования

	4
	Определение и уточнение мест массового скопления любителей подледного лова рыбы на водных объектах поселения
	в период устойчивого ледостава
	Глава
Соцземледельского
муниципального образования

Приложение №2

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ
В ЗИМНИЙ ПЕРИОД
1.     Во время массового отдыха, рыбалки на водных объектах каждый гражданин обязан быть внимательным, соблюдать меры предосторожности, оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде, не загрязнять и не засорять водоёмы и берега.
2.     При переходе водоёма по льду следует пользоваться проложенными тропами, а при их отсутствии – убедиться в прочности льда с помощью пешни.
3.     Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где есть быстрое течение, родники. Безопасным для перехода является лёд с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 сантиметров.
4.     При переходе по льду группами, необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 – 6 м и быть готовым оказать немедленную помощь, терпящему бедствие.
5.     Пользоваться на водоёмах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом катании не менее 25 см.
6.     При переходе водоёма по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжнёй, а при её отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепление лыж и снять петли лыжных палок с рук. Расстояние между лыжниками должно быть 5 – 6 метров.
7.     Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12 – 15 метров, на одном конце которого должен быть закреплён груз весом 400 – 500 гр, а на другом – изготовлена петля.

Приложение №3

ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№
п/п
	Должность
	ФИО
	Телефон

	1
	Глава Соцземледельского  муниципального образования
	Костикова  О.В.

8-845-45-72-2-38

	2
	Заместитель главы администрации Соцземледельского МО
	Самошкина Н.В.

	3
	Специалист администрации  Соцземледельского МО
	Воронина Т.Ю.

	4
	Специалист администрации  Соцземледельского МО
	Андриякина Е.Л.

[bookmark: _GoBack]